Rua João Mariano Ferreira, 229- Vila São Paulo- Itanhaém/SP – CEP 11740-970 – Fone (13) 3421-4450 Ramal: 217
E-mail: danielmachado@itnhaem.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLTATIVO Nº, DE 2025

“Dispõe sobre a concessão de título

de Cidadão Itanhaense”

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Sra. Silvia Gomes

Santos pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão

Solene, a ser previamente designada

Art. 3º - - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão

por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”,09 de outubro de 2025

DANIEL MACHADO

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:danielmachado@itnhaem.sp.leg.br

Rua João Mariano Ferreira, 229- Vila São Paulo- Itanhaém/SP – CEP 11740-970 – Fone (13) 3421-4450 Ramal: 217
E-mail: danielmachado@itnhaem.sp.leg.br

JUSTIFICATIVA.

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem como finalidade conferir o Título de Cidadã Itanhaense à

Sra. Sílvia Gomes Santos, natural de Botumirim, Estado de Minas Gerais, que escolheu esta cidade como

sua residência desde o ano de 1990.

Ao longo de sua trajetória em Itanhaém, Sílvia Gomes Santos destacou-se como empresária dedicada e

comprometida com o desenvolvimento local, por meio da gestão da empresa Realce Modas, contribuindo

de forma significativa para a geração de empregos e o fortalecimento do comércio da cidade. Sua atuação

pautou-se sempre pela ética, responsabilidade e compromisso com a comunidade, tornando-a referência no

meio empresarial local.

Além de sua contribuição econômica, Sílvia Gomes Santos consolidou laços comunitários, participando de

ações sociais e incentivando o trabalho digno, demonstrando profundo amor e respeito pelo município que

a acolheu.

Diante do exposto, entende-se como merecida a concessão do Título de Cidadã Itanhaense à Sra. Silvia

Gomes Santos, como forma de reconhecimento público de sua dedicação, trajetória e relevantes serviços

prestados à cidade.

Sala “D. Idílio José Soares”,09 de outubro de 2025

DANIEL MACHADO

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:danielmachado@itnhaem.sp.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003600320039003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 09/10/2025 15:23

Checksum: 2D8278EA94F1DA782D5EE3AFA875EB239A93969EACF6215C295F12924C45DBB8